ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PỜ TÓ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Pờ Tó, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc phê duyệt nhiệm vụ chi từ tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025

(Sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã)

           Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Cính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ nông nghiệp và môi trường;

 Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 30/01/2025 của UBND tỉnh

Gia Lai về việc phê duyệt Kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm

2025;

 Căn cứ Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Uỷ ban nhân

dân huyện Ia Pa về việc phê duyệt nhiệm vụ chi từ tiền dịch vụ môi trường rừng

năm 2025;

 Căn cứ Thông báo số 40/TB-QBVPTR ngày 18/6/2024 của Quỹ bảo vệ và

phát triển rừng tỉnh Gia Lai về việc thông báo kết quả chi trả tiền dịch vụ môi trường

rừng năm 2023;

 Căn cứ Thông báo số 30/TB-QBVPTR ngày 22/5/2025 của Quỹ bảo vệ và

phát triển rừng tỉnh Gia Lai về việc thông báo kết quả chi trả tiền dịch vụ môi trường

rừng năm 2024;

UBND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó Khóa XIII – Kỳ họp thứ

Năm (chuyên đề) phê duyệt nhiệm vụ chi từ tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025

(Sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã), cụ thể như sau:

1. Về thẩm quyền

2

Thực hiện Điều 11 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ nông nghiệp và môi trường1.

 2. Phê duyệt nhiệm vụ chi từ tiền dịch vụ môi trường rừng

(DVMTR) tổng số tiền: 433.680,96 triệu đồng2, trong đó:

 - Nhiệm vụ chi năm 2024 chuyển sang: 384.940,54 ngàn đồng.

 - Nhiệm vụ chi phát sinh năm 2025:

 + Tổng diện tích cung ứng DVMTR nghiệm thu cuối năm 2024:

735,79ha.

+ Tổng kinh phí chi trả tiền DVMTR: 48.740,42 ngàn đồng.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo).

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó Khóa XIII –

Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề) xem xét, quyết nghị./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban kinh tế ngân sách;

- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Trần Văn Hùng

1  Điều 11. Thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp xã

1. Phê duyệt phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng, xét duyệt báo cáo quyết toán

kinh phí chi trả dịch vụ môi trường rừng của Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định tại khoản

4 Điều 70 và điểm g khoản 4 Điều 71 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm

2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, đã được sửa

đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ.”
2 Tiếp nhận của 2 xã cũ theo Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND huyện

Ia Pa (cũ)

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-lam-nghiep-367277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-91-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-156-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Lam-nghiep-617947.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T15:06:35+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Lê Thị Hòa<hoalt.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T15:13:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thế Hưng<hungnt@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T15:26:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Văn Hùng<hungtv.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:12:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:13:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:13:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:13:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!